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Abstrakt

Práce se zabývá prvky, které pasivně řídí mezní vrstvu na aerodynamickém profilu a na

křídle konečného rozpětí výkonového kluzáku třídy FAI Standard. Jejím hlavním cílem je

provést rešerši pasivních prvků a pomocí dostupných výpočetních programů analyzovat

ovlivnění mezní vrstvy vybraného pasivního prvku v hlavních pracovních bodech kluzáku.

V této práci byl zvolen jako nejlepší pasivní prvek vírový generátor. Nejprve je analyzován

2D aerodynamický profil v programu XfoilVG a poté jsou data z 2D simulací převzata do

výpočtů aerodynamických vlastností křídla o konečném rozpětí v programu Xflr5. Dále byl

rozebírán vliv vírového generátoru na změnu pošinovací tloušťky a tvarového parametru

mezní vrstvy.

Abstract

This thesis deals with elements of passive control of the boundary layer on an airfoil and

on a wing of FAI Standard class glider. Main goal of the thesis is to find the most effective

element of the passive control and analyse its influence on the boundary layer in main

phases of a flight of the glider. The vortex generator was chosen as the most effective

element. First, an airfoil is analysed in XfoilVG, next obtained data are imported for 3D

analysis to Xflr5. Furthermore there are analysed vortex generators and their influence on

boundary layer parameters, such as displacement thickness and shape factor.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Prvky pasivního řízení mezní vrstvy na křídle

výkonového kluzáku” vypracoval samostatně s použitím odborné literatury a pramenů,

uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne:

……………………………………............

Tomáš Skořepa

6

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této bakalářské práce Ing. Jakubovi Suchému za poskytnuté

materiály, vstřícný přístup, odborné rady a konzultace, bez nichž by tato práce nemohla být

realizována.

7

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 12

1.1. Druhy proudění v tekutině ....................................................................................... 12

1.1.1. Laminární proudění ............................................................................................... 12

1.1.2. Přechodové proudění ........................................................................................... 12

1.1.3. Turbulentní proudění ............................................................................................ 12

1.2. Mezní vrstva ............................................................................................................. 13

1.2.1. Smluvní tloušťka mezní vrstvy 𝛿99 ........................................................................ 13

1.2.2. Pošinovací tloušťka 𝛿∗ .......................................................................................... 13

1.2.3. Impulzová tloušťka 𝜃 ............................................................................................ 13

1.2.4. Energetická tloušťka 𝜃∗ ......................................................................................... 14

1.2.5. Tvarový parametr 𝐻 .............................................................................................. 14

1.3. Odtržení proudu ....................................................................................................... 14

2. Aerodynamické síly působící na letoun ........................................................................ 16

2.1. Aerodynamická souřadnicová soustava ................................................................... 16

2.2. Aerodynamické součinitele ...................................................................................... 16

2.2.1. Aerodynamický vztlak ........................................................................................... 16

2.2.2. Součinitel vztlaku 𝑐𝐿 .............................................................................................. 17

2.2.3. Vztlaková čára profilu ........................................................................................... 17

2.2.4. Aerodynamický odpor ........................................................................................... 17

2.2.5. Součinitel odporu 𝑐𝐷 ............................................................................................. 17

2.2.6. Celkový odpor větroně.......................................................................................... 18

2.3. Úhel náběhu ............................................................................................................. 18

2.4. Aerodynamická polára profilu .................................................................................. 18

2.5. Polára letounu .......................................................................................................... 19

2.6. Rychlostní polára ...................................................................................................... 19

2.7. Důležité body na polárách ........................................................................................ 19

2.7.1. Bod optimálního klouzání. .................................................................................... 20

2.7.2. Nejmenší klesavost ............................................................................................... 20

2.7.3. Bod nejvyššího vztlaku .......................................................................................... 20

2.7.4. Bod nejmenšího odporu ....................................................................................... 21

2.7.5. Bod nulového vztlaku ............................................................................................ 21

8

2.7.6. Let na zádech ........................................................................................................ 21

2.7.7. Bod maxima záporného vztlaku ............................................................................ 21

3. Pasivní řízení mezní vrstvy ........................................................................................... 22

3.1. Jednoduchá klapka ................................................................................................... 22

3.2. Štěrbinová klapka ..................................................................................................... 22

3.3. Pevný slot .................................................................................................................. 22

3.4. Vírové generátory ..................................................................................................... 23

4. Výpočetní programy ..................................................................................................... 25

4.1. Xfoil ........................................................................................................................... 25

4.1.1. Nevazké proudění ................................................................................................. 25

4.1.2. Řešení vazkého proudění ...................................................................................... 26

4.1.3. Uživatelské rozhraní Xfoilu ................................................................................... 26

4.2. XfoilVG ...................................................................................................................... 27

4.3. Xflr5........................................................................................................................... 28

5. Simulace na aerodynamickém profilu .......................................................................... 29

5.1 Výpočty v Xfoilu ........................................................................................................ 29

5.2 Výpočty v XfoiluVG ................................................................................................... 29

5.2.1 Vliv na maximální součinitel vztlaku .................................................................. 30

5.2.2 Vliv na součinitel odporu ..................................................................................... 30

5.2.3 Vliv na klouzavost ................................................................................................. 31

5.2.4 Vliv na bod nejmenší klesavosti ............................................................................ 32

5.2.5 Zkouška na změnu úhlu natékajícího proudu na vírový generátor ...................... 33

5.2.6 Zkouška na změnu délky ....................................................................................... 34

5.2.7 Vliv na změnu Reynoldsova čísla .......................................................................... 35

5.3 Závěr 2D simulace ..................................................................................................... 37

6 Vliv na parametry mezní vrstvy .................................................................................... 38

6.1 Vlastnosti mezní vrstvy při úhlu náběhu 𝛼 = 15,5° ................................................. 38

6.2 Vlastnosti mezní vrstvy při 𝛼 = 18° ......................................................................... 39

7 Simulace křídla konečného rozpětí .............................................................................. 41

7.1 Vliv na maximální součinitel vztlaku ......................................................................... 41

7.2 Vliv na součinitel odporu .......................................................................................... 41

7.3 Vliv na klouzavost ..................................................................................................... 42

9

7.4 Vliv na bod nejmenší klesavost ................................................................................ 43

7.5 Vybavení vírových generátoru na části křídla .......................................................... 43

7.6 Závěr 3D simulace ..................................................................................................... 44

8 Závěr ............................................................................................................................. 46

9 Seznam obrázků ........................................................................................................... 48

10 Citace obrázků .............................................................................................................. 49

11 Použitá literatura .......................................................................................................... 50

10
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𝑢∞ složka rychlosti nenarušeného proudu [𝑚𝑠−1]

𝑣 rychlost [𝑚𝑠−1]
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𝑀𝑎 Machovo číslo [1]
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1. Úvod

Kluzák je bezmotorové letadlo těžší než vzduch s pevnými nosnými plochami. Vzlet větroně

je zpravidla realizován za pomoci navijáku nebo v aerovleku. Kluzák při letu střídavě nabírá

výšku kroužením ve stoupavých proudech a pak klouzavým letem postupuje dále po trati

letu k dalšímu stoupavému proudu.

Důvodem řízení mezní vrstvy je oddálení či úplné zabránění odtržení mezní vrstvy. Odtržení

mezní vrstvy na profilu křídla má za následek zvýšení součinitele odporu, a pokud je

dostatečně silné, bude mít za následek také přetažení a ztrátu vztlaku. Řízení mezní vrstvy

se dělí na aktivní a pasivní. Aktivní řízení vždy vyžaduje dodávání energie pro realizaci řídící

působení na mezní vrstvu. Příkladem je sání, foukání a řízení mezní vrstvy syntetickým

proudem. Pasivní řízení mezní vrstvy spočívá v účelných úpravách geometrie a přidávání

statických prvků, žádná energie se pro řízení nedodává. Mezi statické prvky patří klapky,

sloty a vírové generátory.

1.1. Druhy proudění v tekutině

V 2. polovině 19. století. anglický fyzik Osborne Reynolds zjistil, že se tekutina může

pohybovat dvěma kvalitativně zcela odlišnými typy proudění, které se nazývají laminární a

turbulentní. Hranici mezi oběma druhy proudění udává Reynoldsovo kritické číslo. Jeho

hodnota je závislá na řadě parametrů jako například na geometrii proudu, tlakovém spádu

atd. [1]

1.1.1. Laminární proudění

Laminární proudění přísluší nižším rychlostem tekutiny. Vazké síly jsou při tomto proudění


[…]


𝑥/𝑐 = 0,5; ℎ = 10𝑚𝑚 0,021707 5

𝑥/𝑐 = 0,75; ℎ = 10𝑚𝑚 0,02077 3,9

𝑥/𝑐 = 0,75; ℎ = 30𝑚𝑚 0,021928 5

𝑥/𝑐 = 0,75; ℎ = 10𝑚𝑚;
𝑙 = 20𝑚𝑚; 𝛽 = 18,5°

0,020748 3,9

𝑏𝑒𝑧 𝑉𝐺 0,02075 3,9
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Graf 7.4: Vliv na součinitel vztlaku při vybavení vírových generátorů na části křídla

Dále byl zkoumán vliv na změnu klouzavosti. Při zvyšování plochy použití vírových

generátorů se výrazně snižuje klouzavost výkonového kluzáku.

Graf 7.5: Vliv na klouzavost při vybavení vírových generátorů na části křídla

7.6 Závěr 3D simulace

Při uvažování křídla o konečného rozpětí se došlo k závěru, že součinitel vztlaku zůstává

stejný jako při uvažování 2D profilu. Součinitel odporu je doplněn o indukovaný odpor a

proto se zvyšuje. Zvýšení součinitele odporu má za následek nižší klouzavost, která klesla

o řád a zvýšení poměru bodu minimálního klesání. Na oddálení odtržení mezní vrstvy měl
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největší vliv vírový generátor s poměrným umístěním 𝑥/𝑐 = 0,25, přičemž v tomto případě

nejlépe fungoval menší vírový generátor o výšce ℎ = 10𝑚𝑚.

Při umístění vírových generátorů na část křídla nedošlo k žádnému vylepšení chování

kluzáku v důležitých provozních bodech. Pro úplnost byly zkoušeny i jiné vírové generátory

umístěné jen na části křídla, ovšem došlo se k přibližně stejným výsledkům.
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8 Závěr

Z teoretické části byl posouzen vliv vírových generátorů na hlavní provozní body

výkonového kluzáku jako největší. Hlavními provozními body kluzáku byly stanoveny: bod

nejlepšího klouzání, bod nejmenší klesavosti, bod největšího vztlaku a bod minimálního

odporu.

K získání aerodynamických vlastností aerodynamického profilu vybaveného různými

varianty vírových generátorů na sací straně byly použity výpočetní programy Xfoil a XfoilVG.

Xfoil dokáže charakterizovat chování vírových generátorů pouze definováním místa

přechodu mezní vrstvy do turbulence, možnosti Xfoilu napodobit vírové generátory byly

tedy shledány jako velmi omezené a dále se s Xfoilem nepracovalo. V práci byl dále

používán modifikovaný XfoilVG, který dokáže ve svých výpočtech zohlednit výšku, délku,

poměrné umístění výrových generátorů a úhel natékajícího proudu na vírový generátor.

Závěrem 2D simulací bylo, že nejvíce záleží na poměrném umístění vírových generátorů

poté až na výšce. Vírové generátory umístěné blíže náběžné hraně mají vliv na prudký

nárust maximálního součinitele vztlaku, ovšem následkem je, že zvyšují součinitel odporu

při nižších úhlech náběhu, což výrazně zmenšuje maximální klouzavost. Tyto vírové

generátory mají výrazný vliv na oddálení odtržení mezní vrstvy a je tak výrazně posunut bod

největšího vztlaku. Na zvětšení maximální klouzavosti a zmenšení poměru bod minimální

klesavosti byly zkoumány vírové generátory umístěny blíž odtokové hrany. Závěrem

bylo, že tyto vírové generátory velmi málo zvětšují maximální klouzavost, při uvažování

chyby výpočtů programu XfoilVG je toto zvětšení nepatrné tedy zanedbatelné. Vírové

generátory umístěné blízko odtokové hrany mírně zmenšují bod minimální klesavosti.

Vzniklé chyby ve výpočtu vlastností aerodynamického profilu mohly vzniknout možnými

nedostatky upraveného výpočetního programu XfoilVG, který je pouze 4 roky starý a není

dostupných více studií zabývajících se jeho validitou. Veškeré výsledky je tedy pro potvrzení

nutno ověřit měřením v aerodynamickém tunelu.

Pro zjišťování aerodynamických vlastností křídla konečného rozpětí byla získaná data z 2D

simulací importována do programu Xflr5, pomocí kterého využitím teorie nosné čáry byly

vypočítány aerodynamické vlastnosti křídla konečného rozpětí.

Při uvažování křídla o konečném rozpětí se došlo k závěru, že součinitel vztlaku dosahuje

stejných hodnot jako při počítání aerodynamického profilu. Součinitel odporu je vždy

navýšen o indukovaný odpor a důsledkem toho se zvyšuje. Součinitele odporu při vyšších

úhlech náběhu bylo výrazně rozdílné než při výpočtech 2D profilu, vírové generátory

neměly zásadní vliv na změnu parametrů mezní vrstvy. Bylo potvrzeno, že uvažování křídla

o konečném rozpětí snižuje klouzavost o jeden řád.
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Další chyby ve výpočtech křídla konečného rozpětí mohly vzniknout při implementaci polár

z 2D výpočtů, program Xflr5 tak mohl uvažovat, že jsou vírové generátory umístěny po celé

šířce křídla a jsou blízko u sebe. K dosažení přesnějších výsledků by musel být použit

například výpočetní software Ansys Fluent. Veškeré výsledky je pro potvrzení nutno ověřit

měřením v aerodynamickém tunelu.

Závěrem bych vycházel z výpočtů aerodynamického profilu a pro kluzák kategorie FAI

Standard bych doporučil zvolit jako vhodný statický prvek na řízení mezní vrstvy vírový

generátor s největší klouzavostí (viz kapitola 5.3), které bych umístil na křídle do

konfigurace ve tvaru písmene V (viz kapitola 3.4 obrázek 3.5).
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