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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prvky pasivního řízení mezní vrstvy na křídle výkonového kluzáku
Jméno autora: Tomáš Skořepa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: doc.Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor v textu často neodkazuje na uvedené obrázky a uvádí je bez popisu. Velice často autor v textu popisuje
některé záležitosti složitým způsobem bez toho, aby uvedl a popsal obrázek, který by vše jednoduše vysvětlil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Popis laminárního a turbulentního proudění, který je uveden v úvodu není úplně korektní. Je možné poukázat na
to, že autor tvrdí, že v případě turbulentního proudění konají částice tekutiny nahodilý pohyb. To nemůže být
pravda, protože by tím došlo k porušení rovnic dynamiky tekutin, které popisují také turbulentní proudění.
V případě pošinovací, hybnostní a energetické tloušťky mezní vrstvy by bylo vhodné uvést v textu také jejich
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definice pomocí integrálů a nejenom je slovně popisovat. V případě vazké podvrstvy není korektní nazývat ji
laminární vrstvičkou, jak činí autor v úvodu práce. Domnívám se, že první část rovnice (2.2) je uvedena chybně.
Rovnice (4.3) je uvedena chybně. Chápu snahu autora o představení matematického modelu, který je uveden
v kapitole 4. Domnívám se, že bylo vhodné věnovat větší důraz významu používaných rovnic a jejich popisu.
V numerické studii autor podrobně studuje vliv vírových generátorů na aerodynamické vlastnosti profilu a křídla.
Pozitivně lze hodnotit podrobný rozbor získaných výsledků. Výhrady mám k tomu, že se autor v práci nijak
nekomentuje validaci použitého matematického modelu, který zahrnuje vliv vírových generátorů. Bez toho je to
jenom numerická studie, která ukazuje chování použitého matematického modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je z velké části numerickou studii ukazující chování použitého matematického modelu. Autor v práci neuvádí
relevantní srovnání s měřením a ani na něj neodkazuje.

Otázky k obhajobě:

1) Jak chápeme částici tekutiny, o níž píšete v úvodní kapitole.
2) Podrobně vysvětlete význam nejmenší klesavosti uvedené v práci. Jak to souvisí se vztahem mezi

odporovým a vztlakovým koeficientem a proč.
3) Jakým způsobem byl matematický model použitý v bakalářské práci validován. Validaci dokumentujte

pomocí obrázků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.8.2021 Podpis: